
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Affidamento in favore della società SIEL S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a seguito di RdO sul Mercato Elettronico della CONSIP, della 
fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Statici di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio del P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo di € 104.066,00 IVA inclusa – C.I.G.: 
8375186E1D.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  04/08/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  04/08/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020403          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 538 - AUT. 52.3/2020  
                                                                                               
Data 05/08/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Petti Anna



Oggetto: Affidamento in favore della società SIEL S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. a seguito di RdO sul Mercato Elettronico della CONSIP, della fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Statici 
di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo di € 
104.066,00 IVA inclusa – C.I.G.: 8375186E1D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti è installato un Gruppo Statico di Continuità 

da 300 Kva (di seguito U.P.S.) per uso di apparecchiature elettromedicali e sistemi 
industriali a servizio dei reparti che necessitano di continuità assoluta di primaria 
importanza;

- in data 15.05.2020, causa improvviso distacco di energia elettrica, si è riscontrato un 
malfunzionamento l’UPS che ha lasciato senza energia elettrica per alcuni minuti tutti i 
reparti serviti dallo stesso. Tale disservizio è stato risolto solo dopo l’intervento tecnico della 
società manutentrice Guerrato S.p.A. nell’ambito dell’appalto “Multiservizio Tecnologico”;

RILEVATO che a seguito dei controlli e verifiche tecniche effettuate sull’UPS guasto da parte 
della Guerrato S.p.A., con l’ausilio della ditta specializzata titolare di contratto di subappalto 
S.I.R.T.A. S.r.l., si riscontrava la non affidabilità del sistema UPS-Accumulatori batterie e pertanto 
il RUP ha autorizzato la sostituzione immediata del sistema con un “muletto” fornito in noleggio 
temporaneo dalla predetta società manutentrice per il tempo strettamente necessario alla riparazione 
dello stesso;

ATTESO che, come attestato dalla società Guerrato S.p.A. e data la vetustà dell’impianto, la 
riparazione e la sostituzione di alcuni componenti dell’UPS di proprietà della ASL non avrebbe 
garantito la funzionalità in caso di emergenza;

CONSIDERATO che il proponente RUP, dato l’aumento esponenziale delle apparecchiature 
elettromedicali installate presso i vari reparti con la necessità di essere alimentate in continuità 
assoluta ed al fine di scongiurare eventuali ulteriori episodi di interruzione dell’alimentazione 
elettrica delle stesse, ha evidenziato la necessità di potenziare la rete UPS del P.O. di Rieti 
attraverso l’installazione di un sistema “parallelo ridondante”;



Oggetto: Affidamento in favore della società SIEL S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. a seguito di RdO sul Mercato Elettronico della CONSIP, della fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Statici 
di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo di € 
104.066,00 IVA inclusa – C.I.G.: 8375186E1D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

VISTA l’offerta prodotta dalla società Guerrato S.p.A. per la fornitura e l’installazione del predetto 
sistema UPS per l’importo complessivo di € 223.376,70 oltre IVA, al netto del ribasso offerto in 
sede di gara;

CONSIDERATO che il R.U.P., da un’analisi dei prezzi di mercato ed acquisito il parere del 
D.E.C. dell’appalto “Multiservizio Tecnologico”, ha rilevato l’eccessiva onerosità dell’offerta 
prodotta dalla Guerrato S.p.A. valutando l’opportunità di procedere autonomamente 
all’individuazione di un contraente per la fornitura del sistema UPS;

DATO ATTO che la Regione Lazio con D.G.R. n. 669 del 13.11.2018 ha assegnato a 
quest’Azienda specifici fondi destinati “alla copertura finanziaria di interventi per la manutenzione 
straordinaria di opere edili ed impianti, finalizzati al mantenimento dei livelli di efficienza ed 
efficacia nell’erogazione delle prestazioni sanitarie” per un importo complessivo di € 790.000,00 
da utilizzare nel triennio 2018-2020;

VISTA la circolare della Regione Lazio prot. n. U.0352723 del 17.04.2020, recante la procedura di 
“semplificazione delle modalità di accesso e di erogazione dei fondi regionali”, con particolare 
riferimento agli interventi di importo non superiore ad € 300.000,00 per i lavori ed alla soglia 
comunitaria (art. 35 del D. Lgs. 50/2016) per le attrezzature;

VISTA la presenza di prodotti similari sul “Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione” 
– Mercato elettronico della Consip (M.E.P.A.);

DATO ATTO che questa UOC, ha provveduto a redigere un Capitolato Tecnico recante le 
caratteristiche dimensionali, tecnico-prestazionali e di equipaggiamento per la fornitura di n. 2 UPS 
da 300 KVA, parallelo-ridondante e accumulatori batterie, rispondenti alle esigenze del Presidio 
Ospedaliero di Rieti (Allegato n. 1);

PRESO ATTO che:
 con RdO n° 2610633 del 20.07.2020 (Allegato n. 2) si è provveduto a richiedere offerta a n. 

5 (cinque) tra i maggiori produttori e fornitori, abilitati alla categoria “Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del Mercato Elettronico della Consip, per 
appaltare la fornitura in oggetto da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso – art. 95, 
comma 4, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per un importo a base di gara di € 
150.000,00 Iva esclusa;

 in risposta alla RdO n° 2610633 sono pervenute n. 2 (due) offerte economiche (Allegato n. 
3 – Riepilogo Esame Offerte) le cui apparecchiature risultano conformi alle caratteristiche 
tecniche richieste in sede di pubblicazione della richiesta di offerta;

CONSIDERATO che tra le offerte ricevute, conformi alle specifiche tecniche, è risultata più 
vantaggiosa, secondo il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, quella prodotta dalla società 
SIEL S.p.A. che ha offerto una percentuale di ribasso sulla base d’asta pari al 43,13% per un 
importo della fornitura pari ad € 85.300,00 IVA esclusa;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto suesposto, prendere atto degli esiti della RdO n° 
2610633 ed affidare la fornitura di n. 2 Gruppi Statici di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio 
del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore della società SIEL S.p.A. con sede legale in Milano Viale Bianca 
Maria, 23 – C.F. e P. IVA: 07163510154 – per un importo complessivo pari ad € 104.066,00 IVA 
inclusa;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, vengono individuati quali:



Oggetto: Affidamento in favore della società SIEL S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. a seguito di RdO sul Mercato Elettronico della CONSIP, della fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Statici 
di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo di € 
104.066,00 IVA inclusa – C.I.G.: 8375186E1D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè – Responsabile 
della UOC Tecnico Patrimoniale;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto – Per. Ind. Sergio De Marco – Assistente Tecnico 
UOC Tecnico Patrimoniale;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà 
comunicata l’aggiudicazione ai soggetti interessati tramite la piattaforma MePA-CONSIP;

DATO ATTO che il Contratto sarà stipulato, con il concorrente risultato aggiudicatario, secondo la 
procedura prevista dalla piattaforma e-procurement MePA-CONSIP;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il termine 
dilatorio per la stipula del contratto, pari a trentacinque giorni dall'invio dell'ultima comunicazione 
del provvedimento di aggiudicazione, non si applica “…nel caso di affidamenti effettuati ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)…”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto degli esiti della RdO n° 2610633 ed affidare la fornitura di n. 2 Gruppi 
Statici di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, 
ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore 
della società SIEL S.p.A. con sede legale in Milano Viale Bianca Maria, 23 – C.F. e P. IVA: 
07163510154 – per un importo complessivo pari ad € 104.066,00 IVA inclusa;

2. Di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento di € 104.066,00 IVA inclusa nel 
conto patrimoniale 101020403 – “Impianti Generici” – bilancio 2020, a valere sui fondi 
regionali di cui alla D.G.R. n. 669 del 13.11.2018;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, vengono 
individuati quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè – 
Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto – Per. Ind. Sergio De Marco – Assistente 
Tecnico UOC Tecnico Patrimoniale;

4. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’aggiudicazione ai soggetti interessati;

5. Di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il termine dilatorio per la stipula del contratto, pari a trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, non si applica “…nel caso 
di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)…”;

6. Di dare atto inoltre che il Contratto sarà stipulato, con il concorrente risultato aggiudicatario, 
secondo la procedura prevista dalla piattaforma e-procurement MePA-CONSIP;

7. Di disporre l’invio del presente atto alla competente Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria - Area Patrimonio e Tecnologie della Regione Lazio per la 
dovuta rendicontazione del finanziamento assegnato;



Oggetto: Affidamento in favore della società SIEL S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. a seguito di RdO sul Mercato Elettronico della CONSIP, della fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Statici 
di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo di € 
104.066,00 IVA inclusa – C.I.G.: 8375186E1D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento in favore della società SIEL S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. a seguito di RdO sul Mercato Elettronico della CONSIP, della fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Statici 
di Continuità (UPS) da 300 KVA a servizio del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo di € 
104.066,00 IVA inclusa – C.I.G.: 8375186E1D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 05/08/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-08-05T11:55:52+0000


		2020-08-05T13:57:39+0000
	Firma applicativa




